
leri ise bundan tamamen mahrum bırak
tığını savunan görüşün naslarla ve ada
let mantığıyla bağdaştırılmasını zorlaştı
ran yönleri vardır. Lutuf konusuna naslar 
açısından bakılınca. mükelleflerin kendi 
iradeleriyle iman ve itaat etmelerine yar
dımcı olacak ilahi nimet ve lutufların in
sanlara yeterince verildiğini söylemek ge
rekir. İnsana yükümlülüğün üstesinden 
gelebilecek şekilde irade hürriyetinin ve
rilmesi. peygamberler gönderilmesi, ila
hi kitaplar aracılığıyla kulluk görevlerinin 
açıkça bildirilmesi bu lutufların başlıca
larıdır. Lutfun gerekliliğini ileri sürenler 
de bunu söylemektedir. Lutfun sadece 
müminlere verilip kafirlerin bundan mah
rum bırakıldığı meselesine gelince bunu 
da şöyle anlamak mümkündür: Allah kim
seyi mürnin veya kafir olarak yaratmamış
tır. Herkes mürnin olmaya da kafir olma
ya da elverişli olarak doğar. Yetişkin hale 
gelip mükellef olan insan. iradesini iman 
ve itaat yönünde kullanırsa bu tercihinin 
dünyada başlayan bir mükafatı olarakAI
lah kendisine lutufta bulunur. kullukyap
maya devam ederse lutufları artarak de
vam eder, yani mürnin olmayı seçenlere 
ilave lutufta bulunur. Eğer iradesini in
kar ve isyan yönünde kullanırsa Allah onu 
lutfundan mahrum bırakır. Şu halde ka
firin ilahi lutuftan mahrum edilişi. iman 
ve itaat etme irade ve gücünden yoksun 
bırakılması şeklinde anlaşılmamalıdır. 
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LUVİS ŞEYHO 

(bk. ŞEYHO, Luvls). 

LÜB 
(..,...U!) 

Dini ve tasawufi hal 
ve makamların bir mertebesini 

ifade eden tasawuf terimi. 

_j 

_j 

Sözlükte "öz" anlamına gelen lübb ke
limesi, tasawuf kaynaklarında "kuruntu 
ve hayal kabuğundan arınmış ve kutsal 
nurla aydınlanmış akıl", "özün özü" anla
mındaki l übbü'l-lüb ise "akla güç veren 
ilahi ve kutsl nur" şeklinde tanımlanmış 
(et-Ta'ri{at, "lüb" md.; Kaşanl, s. 72), Kur
'an'da birçok yerde geçen "selim akıl sa
hipleri" manasma gelen ülü'l-elbab ifa
desi (mesela bk. Sad 38/29, 43) bu terimin 
kaynağı olarak görülmüştür. Kutsl nurla 
güçlenerek vehim ve hayal kabuğundan 
arınan selim aklın aşkın bilgileri algılaya
bileceği kaydedilmiştir (Kaşanl. s. 72; Gü
müşhanevl. s. 24). "Kabuk" anlamındaki 
kışr ise mutasawıflara göre batın ilmini 
bozulmaktan koruyan zahir ilmidir. Ha
kikate göre tarikat, tarikata göre şeriat 
kışrdır. Manevi halini ve yolunu şeriatla 
korumayan salikin hali bozulur; yolu heva, 
heves ve vesvese yoluna dönüşür. Tarika
tı hakikate ulaşmanın aracı olarak görme
yen kişi zındık ve mülhid olur (Kaşanl. s. 
144; Gümüşhanevl. s. 24). Buna göre şe
riat. tarikat ve hakikat sıkı şekilde birbi
rine bağlıdır; önceki sonrakinin kabuğu, 
sonraki de öncekinin özüdür. Özü olma
yan kabuk bir işe yaramaz, kabuğun mu
hafaza etmediği öz de bozulmaya mah
kumdur. 

Gazzall tevhidin dört mertebesinden 
söz ederken bu mertebeleri kışr ve lüb 
terimlerinin yardımıyla açıklar. Ona göre 
münafıkların tevhidi özü olmayan bir ka
buktan yani şekilden ibarettir. Sürekli 
gaflet içinde bulunan avamın tevhidi de 
kabuktur; ancak bu, münafıklar için söz 
konusu edilen kabuktan farklıdır. Mukar
reblnin tevhidi lüb, sıddlkların tevhidi lüb
bü'l-lübdür. Gazzall bu husus u ceviz misa
liyle izah eder. Cevizin üzerindeki sert ka
buk kışr, bu sert kabuğu örten yeşil ve acı 
kabuk kışrü'l-kışrdır. Sert kabuğun için
deki ceviz lüb, bu özün içindeki ceviz yağı 
lübbü'l -lübdür ve nihai amaç da budur 
(if:ıya', IV, 240). 

Tasawufta insan-ı kamil bütün varlık
ların özünün özü olarak kabul edilir ve 
bu husus "zübde-i alem, hulasa-i mevcu-
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dat, merdüm-i dlde-i ekvan" gibi tabirler
le ifade edilir. Aynı şekilde ruh öze, onu 
taşıyan ve koruyan beden dekabuğa ben
zetilmiştir. Öte yandan anlam ve kavram 
öz, bunları dile getiren söz ve terim ka
buktur. Maksat lafız değil mana olmakla 
beraber içinde manayı barındırması ve 
bunu başkalarına aktarmanın aracı ol
ması bakımından lafız ve söz de önemli
dir. Yunus Emre, "Şeriat tarikat yoldur 
varana 1 Hakikat marifet ondan içerü" 
beytiyle bu hususu dile getirmiştir. Öz
den, hakikatten, marifetten yoksun ol
dukları halde kendilerini ehl-i lüb kabul 
eden sahte sGfiler başkalarını ehl-i kışr 
olarak görüp küçümsemişlerdir. 
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( 1.:-'~~lyW ) 

Avfi'nin 
(ö. 629/1232 [?]) 

kaleme aldığı 

ı 

_j 

ı 

L İran edebiyatında ilk şuara tezkiresi. _j 

618 ( 1221) yılında tamamlanan ve 
Farsça şiir yazan 300' e yakın şairin hayat 
hikayesiyle seçme şiirlerini ihtiva eden bir 
tür antoloji niteliğindeki eser, Afganistan 
ve Kuzey Hindistan'da hüküm süren Gur 
Sultanı Şehabeddin Muhammed'in mem
lüklerinden Melik Nasırüddin Kabace'nin 
veziri Aynülmülk Fahreddin Hüseyin'e it
haf edilmiştir. Şiirin ve şairliğin mahiye
tine dair bir önsözle başlayan eserde şiir
le ilgilenen sultanlar. vezirler ve ileri ge
len devlet ricali, alimler ve imamlar hak
kında bilgi verilmiş , daha sonra şairlerin 
hayatına ve şiirlerine geçilmiştir. Yazar 
örnek şiirleri kaydetmeden önce bunların 
değeri hakkında açıklamalarda bulun
muştur. Bu bakımdan Avfi'nin tezkiresi 
Ebu Mansur es-Sealibl'nin Yetimetü'd
dehr'ine benzemektedir. Lübô.bü'l-el
bô.b şairler hakkında bazan çok az bilgi 
içermesine, ölüm tarihlerini bile kaydet
memesine, üs!Gbunun ağırlığına, örnek 
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verilen şiirlerin bazan şairin üslubu hak
kında bir fikir vermemesine rağmen Fars 
şiirinin ilk dönemleri hakkında değerli 
bilgiler içermektedir. Çağdaşı şairlerden 
birçoğu ile görüşen müellifin bu döneme 
dair verdiği bilgiler de önemli kabul edil
mektedir. Tezkirede ayrıca başka kaynak
larda adına ve şiirlerine rastlanmayan şa
irlerden örnek parçalar yer almaktadır. 

Eserin önce Edward Granville Browne 
tarafından ll. cildi (London -Leiden 1903). 

ardından E. G. Browne ve Mirza Muham
med Han Kazvlnitarafından 1. cildi (Lon
don- Leiden 1906), yayımlanm ı ş, daha 
sonra bu baskı esas alınarak Sald-i Ne
fisl'nin açıklama ve notları ile birlikte bir 
cilthalinde Tahran'da basılmıştır ( 133 5 

h ş. ) . Lübô.bü '1-elbôb, Seyyid Ali el-Hü
seynl tarafından 1591-1592'de yazılan 
Bezm- ô.rô.y adlı esere küçük bazı ifade 
değişiklikleriyle ve Avfi'nin adı zikredil
meden aynen alınmıştır. 
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Ali b . Muhammed ei-Hazin'in 
(ö. 741/ 1341) 
Kur'an tefsiri 

L 
(bk. HAziN, Ali b. Muhammed). 
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(J~f ..,.,~) 

Miklati 'nin 
(ö. 626/1229) 

felsefi yaklaşımların eleştirisine de 

L 
yer veren kelama dair eseri. 

_j 

Miktatihakkında yeterli bilgi yoktur. İbn 
Abdülmelik el-Merraküşl'nin e~-Zeyl ve't
tekmile adlı eseri müellif hakkında bilgi 
veren tek kaynak durumundadır. Müel
lifin tam adı Ebü'l-Haccac Yusuf b. Mu
hammed b. Muiz el-Ahdeb el-Miklatl 
el-Fasl'dir. Nisbeterinden hareketle Fas 
ve Sicilmase arasındaki bölgede yaşa

yan Mikiate kabilesinden olduğu ve Fas 
şehrinde doğduğu tahmin edilmekte
dir. Muvahhidler Hükümdan Ebu Yu-
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suf Ya'küb el-Mansur 'un ( 1184-1199) 

meclisinde bu lunduğu göz önüne alı
nırsa VI. (XII. ) yüzyılın ortalarında doğ
duğu söylenebilir. Bazı hoca ve talebe
lerinin adını kaydeden İbn Abdülme
lik, onunla İ bnü'l-Kattan el-Mağribl ara
sında anlaşmazlığa rağmen nübüwetin 
kesbi konusundaki görüşü sebebiyle ib
nü'l-Kattan aleyhine kendisinden fetva 
almak isteyenlere karşı çıktığını belirtir. 
Yine onun verdiği bilgilerden 591 (1195) 
yılında Ebu Yusuf el-Mansur'la, 607'de 
(1210) oğlu Muhammed en-Nasır'la be
raber Endülüs'e yapılan seferlere katıldı
ğı ve her iki sefer esnasında Endülüs'te 
verdiği derslere büyük rağbet gösterildi
ği öğrenilmektedir. N asır'dan sonra oğlu 
Yusuf el-Müstansır tarafından Neffis'e 
kadı tayin edildi. Ardından gelen hüküm
darlar zamanında da bu görevini sürdür
dü ve 21 Zilkade 626 ( 11 Ekim 1229) ta
rihinde Merakeş'te vefat etti. Uibô.bü '1-
'u.(fül'den başkaFi Uşuli'l-fı.(fh, el-Bur
han ve el-Ma.(fillô.t adlı kitaplarının oldu
ğu kaydedilmektedir (Lübabü'l-'ukül, s. 
81 , 359) . 

e~-Zeyl ve't-tekmile 'de Miktati'nin 
ketarn ve fıkıh usulü alanlarında mahir 
bir alim olduğu ve Lübô.bü'l-ma'Jiill ii 
'ilmi'l-uşul adıyla bir eser yazdığı belir
tilmektedir. Kitabın yazma nüshasının 
kapağında adı Lübô.bü '1-ma'.(fill fi 'Hed 
'ale'l-telô.sife ii 'ilmi'l-uşul şeklinde kay
dedilmekte, müellif ise önsözde kitabına 
Lübô.bü'l-'u,(fill fi'r-red 'ale'l-felô.sife ii 
'ilmi'l- uşul adını koyduğunu bildirmek
tedir. Lübô.bü'l-'u.(fill bir mukaddi me ile 
on yedi bölümden (bab) meydana gel
mektedir. Müellif mukaddimede, görüş
lerinin sakattığı esasen ortaya çıkmış bu
lunan Revakiler'i değil Aristo ve Meşşal 
filozoflarını hedef aldığını belirtir. 

Eserin üçte ikisini oluşturan ilahiyyat 
kısmının birinci babında külll bir ilim 
olan ketarn disiplininin hedefi "dini aklde
lerin doğruluğunu kesin delillerle kanıt
lama" şeklinde açıklanmıştır. Bu sebeple 
sözü edilen disiplinin duruma göre hem 
tabii hem ilahi ilme yöneldiği belirtildik
ten sonra ilahiyyat alanında kelamcılar 
ve. filozoflarca kullan ı lan bazı terimler 
izah edilmiştir. Bunlar mevcud. şey, zat, 
cevher. araz. vahid, hüve-hüve, zıd, kuv
ve, akıl vb. kavramlardır (s. 7-60) . Ar
dından alemin hudusü önce imkan, sonra 
da tabiatın değişken oluşu (tegayyür) yön
temleriyle ispata çalışılır ve hadislerin ni
hayetsiz devam ederneyeceği konusu iş
lenir. Ondan sonra filozoflarca alemin kı
demi hakkında ileri sürülen deliliere ve 

bunların eleştirisine geçilir. İlahiyyat kıs
mının ikinci babı alemin fani oluşuna ay
rılmış ve bu görüşü benimsemeyen filo
zofların delilleri çürütülmüş, sonraki bö
lümde filozofların ruhun (nefis) ezell ve 
ebedl olduğu yolundaki iddiası reddedil
miştir. Lübô.bü 'l- 'u.(fill'ün dördüncü bö
lümü imkan delili çerçevesinde Allah'ın 
varlığının ispatına ayrılmıştır. Müellif bu
rada Allah'ın alemi yaratması konusunda 
filozofların benimsediği feyiz ve sudur 
telakkısine tenkitler yöneltmiştir (s . 71-

172). 

Miktati eserinin daha sonraki altı bölü
münde sıfatlar konusunu işlemiştir. Önce 
sıfat-ı selbiyye çerçevesinde zat- ı ilahiy
yeye yön ve mekan, dolayısıyla cismiyyet 
izafe edilerneyeceği üzerinde durmuş, 

ardından Allah'ın birliğini, bu arada filo
zoflara ait vahdaniyyet delilinin eleştiri
sini konu edinmiştir. Bundan sonra sü
butl sıfatları ele almış. bunları özellikle 
Mu'tezile ile olan anlaşmazlıkları göz 
önünde bulundurarak incelemiş, sekizin
ci bölümde ona göre aklın delalet ettiği 

hayat, ilim, kudret ve iradeden ibaret 
dört sıfat hakkında fi lozoflarla olan gö
rüş farklılıklarına temas etmiştir. Ardın
dan ilahi ilmin cüz'iyyata (şahsiyyat) taal
luku hususunda filozoflara eleştiriler yö
neltmiş, irade sıfatının hadis olduğunu 
söyleyen Mu'tezile'nin bu görüşünü red
detmiş ve Cehm b. Safvan ile Hişam b. 
Hakem'in Allah'a hadis ilim izafe edişle
rini tenkide tabi tutmuştur. Onuncu bö
lümde ketarn sıfatı ele alınmış . bu konu
da filozoflar, Sabiller ve nübüweti inkar 
eden gruplarla Mu'tezile. Haricller. Zey
diyye ve İmamiyye kelamcıları eleştiril 
mişti r (s. 173-285) . Kitabın on birinci bö
lümünde bir yönüyle kader konusunu il
gilendiren ilahi iradenin hem hayra hem 
şerre taalluk edişi bahsi işlenmiş. on ikin
ci bölümde hüsün -kubuh ve salah-as lah, 
on üçüncü bölümde hidayet-dalalet me
selelerine yer verilmiştir (s. 286-329) . 

. Eserde nübüwet kısmı on dört ve on 
beşinci bölümlerde ele alınmaktadır. Mik
latl, İslam filozoflarının nübüwet konu
sunda olumlu veya olumsuz bir şey söy
lememekle birlikte sistemlerinin bunun 
inkarını gerektirdiğini belirttikten sonra 
mucizenin şartları ve nübüweti kanıtla
ma yönü üzerinde durmuş . ardından Hz. 
Peygamber'in mucizelerine geçmiş, ne
sihten söz ettikten sonra Kur'an mucize
sini anlatmış ve peygamberlerin ismet 
sıfatına temas etmiştir. Bu kısmın so
nunda rızık ve ecel konularına da kısa
ca yer vermiştir (s. 330-379) . Lübô.bü'l-


